

NOTAT



Miljø- og
Fødevareministeriet
Fødevarestyrelsen

Dyresundhed
J.nr. 2016-14-160-00120
Ref. LILL/IDKRE
Den 4. maj 2016

Notat om reglerne for transport af dyr i Danmark

Reglerne om beskyttelse af dyr under transport findes i transportforordningen¹, der har til formål at fjerne tekniske hindringer for handlen med levende dyr samtidig med, at der sikres en tilfredsstillende beskyttelse af de pågældende dyr omfattet af forordningen. Visse af forordningens bestemmelser er præciseret i transportbekendtgørelsen², ligesom der er supplerende regler for transporter af pattedyr og fugle, der fuldt ud afvikles her i landet.

Transportforordningen finder anvendelse på transport af levende hvirveldyr i EU, i forbindelse med økonomisk virksomhed. Undtaget er transporter direkte til eller fra en dyrlægepraksis eller klinik efter samråd med en dyrlæge.

Transportforordningen fastsætter en række generelle krav, så som forbuddet mod at transportere dyr eller lade dem transportere under sådanne forhold, at de kan komme til skade eller blive påført unødigt lidelse. I forordningens bilag fremgår såkaldte tekniske forskrifter indeholdende specifikke krav til bl.a. køretøjernes indretning, personalets uddannelse, håndtering af dyrene, dyrenes transportegnethed samt til vand, foder og hvile m.m.

Transportbekendtgørelsen præciserer forordningen for så vidt angår krav til transportegnethed, arealkrav samt til inspektionshøjde og indvendig højde.

Bekendtgørelsen har endvidere supplerende regler for transporter, der fuldt ud afvikles her i Danmark, som omfatter krav til synsgodkendelse af transportmidler, der anvendes til vejtransporter på under otte timer, krav til rengøring og desinfektion af transportmidler før pålæsning, krav til bl.a. strøelse ved transport af lettere tilskadekomne dyr, samt forbud mod transport af kvæg 14 dage efter kælvning, og visse krav til transportpraksis, idet der f.eks. er angivet en præcisering af indretningen af transportkasser til fjerkræ.

Alle transporter af dyr i Danmark, der sker i forbindelse med økonomisk virksomhed, er underlagt transportforordningens regler, herunder præciseringerne i den danske bekendtgørelse. Transporter af dyr omfatter ud- og indførsel af dyr til levebrug og slagtning, indenlandske transporter af dyr til slagtning samt et antal transporter af dyr mellem besætninger, dyr der transporteres til f.eks. græsning, til dyrskuer, konkurrencer m.v.

¹ Rådets forordning (EF) Nr. 1/2005 af 22. december 2004 om beskyttelse af dyr under transport og dermed forbundne aktiviteter.

² Bekendtgørelse nr. 1729 af 21. december 2006 om beskyttelse af dyr under transport, med senere ændringer.

Transportvirksomheden skal som altovervejende hovedregel sørge for, at enhver sending dyr følges af en ledsager. Ledsageren er en person, der er direkte ansvarlig for at sikre dyrenes velfærd under transport. Ligeledes fremgår det af forordningen, at transportvirksomheder kun må betro håndteringen af dyr til personale, der er blevet undervist i de tekniske forskrifter i forordningen. Hertil kommer, at personer, der fører eller fungerer som ledsagere på vejkøretøjer skal være i besiddelse af et kompetencebevis.

Det fremgår af forordningen, at transport skal gennemføres til bestemmelsesstedet uden forsinkelser, og at dyrenes velbefindende løbende skal kontrolleres og sikres. For transport af heste, kvæg, får, geder og svin er der fastsat regler for vandings- og fodringshyppighed, forsendelsestider og hvileperioder.

Alle vognmænd, der transporterer dyr i EU, er omfattet af transportforordningens regler.